
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692 Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5797/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luciana 
Vasconcelos Mazza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Curralinho;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2018-MP/CPMII, 
datado de 31/7/2018, protocolizado sob nº 35640/2018, 
31/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Curralinho, no período de 30/7 a 1º/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5798/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 254/2018-MP/CCrim, 
datado de 18/6/2018, protocolizado sob nº 28918/2018, em 
19/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para exercer na promotoria de justiça criminal de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 19 a 20/6/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5799/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, da Resolução nº 
020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 122/2018-MPPA/1ªPJ/
ATM, datado de 20/7/2018, protocolizado sob nº 34175/2018, 
em 20/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MAURO GUILHERME 
MESSIAS DOS SANTOS, THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ e 
LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em regime de mutirão, ofi ciarem em processos e 
procedimentos de atribuição do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira, no período de 1º a 15/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5800/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça 

Monique Nathyane Coelho Queiroz;
CONSIDERANDO os termos do ofício n. 083/2018-GAB, datado 
de 25/7/2018, lavrada pela diretoria de secretaria judicial da 
vara única de Ipixuna do Pará, protocolizado sob nº 34816/2018, 
em 25/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA para ofi ciar nos autos da Ação Penal nº 0002566-
20.2017.8.14.0111, em trâmite na comarca de Ipixuna do Pará, 
a contar de 3/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5801/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 358/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 30/7/2018, protocolizado sob nº 35671/2018, em 
31/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada 
para o dia 24/8/2018, referente aos autos do processo nº 
0011685-93.2014.8.14.0051, de atribuição do 4º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5802/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º 
cargos das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 358/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 30/7/2018, protocolizado sob nº 35671/2018, em 
31/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar nas 
sessões do tribunal do júri, de atribuição dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça de Santarém, referentes aos autos dos 
processos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:

Dia Processo Cargo
8/8/2018 0000455-64.2010.8.14.0051 4º
22/8/2018 0000013-69.2002.8.14.0051 5º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5842/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36086/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA 
JÚNIOR para ofi ciar nas sessões do tribunal do júri, pautadas 
para o dia 10/8/2018, referente aos autos dos processos nº 
0003159-46.2006.8.14.0045 e 0003729-30.2007.8.14.0045, 
ambos de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Redenção, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5843/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Ilton 
Lima Moreira Júnior para participar do seminário estadual sobre 
violência contra a infância e juventude e a luta pela garantia de 
direitos e no curso de aprimoramento em temas atuais de direito 
da criança e do adolescente, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 5º cargo das 
promotorias de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36543/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA 
CALDAS para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, 
as atribuições dos 1º e 5º cargos, no período de 7 a 9/8/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5844/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
36543/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 7 a 9/8/2018, a designação do promo-
tor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para, sem pre-
juízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar em 
audiências de atribuição do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Redenção, contida na PORTARIA Nº 2337/2018-MP/PGJ, de 
11/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5845/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Nadilson 
Portilho Gomes no município de Capitão Poço;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Maria José 
Vieira de Carvalho Cunha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º 
cargos das promotorias de justiça de Capanema;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de 
Capanema, as atribuições dos 1º e 2º cargos, no período de 7 a 
9/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de agosto de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
 PORTARIA Nº 5846/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;


